

OFÍCIO N. 122/2025

ASSUNTO: Pedido de esclarecimentos ao Edital do PE n.º 001/2025.

PROCESSO N. 8517445-53.2024.8.06.0000

Fortaleza, 19 de setembro de 2025.

Prezado (s) Senhor (es),

Em resposta à solicitação enviada ao endereço eletrônico da Comissão Permanente de Contratação do TJCE, em 19/09/2025, às 11h42, por empresa interessada em participar do Pregão Eletrônico n.º 001/2025, cujo objeto é a “**Contratação de empresa de engenharia especializada para execução do serviço de fornecimento e instalação de sistema de climatização e ventilação mecânica para atender ao prédio do Plenário do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em regime de empreitada por preço global**”, informo os esclarecimentos que seguem:

Pergunta 01:

“A contratante será responsável pelas intervenções civis necessárias para a instalação do sistema de ar condicionado (Exemplo: furos, quebras, recomposições, vidros, gesso, pintura, base de concreto das condensadoras, etc....?”

Resposta 01:

Sim. As intervenções civis serão de responsabilidade da CONTRATANTE.

Pergunta 02:

“A contratante vai fornecer/é a responsável por todos os pontos de dreno em cada uma das respectivas evaporadoras indicadas no projeto?”

Resposta 02:

Todos os pontos de dreno das evaporadoras já foram executados. Eventuais necessidades adicionais ou mudanças na rede de drenagem será de responsabilidade da CONTRATANTE.

Pergunta 03:

“A contratante vai fornecer/é a responsável por todos os pontos de força indicados no projeto?”

Resposta 03:

Sim. A CONTRATANTE será responsável por todos os pontos de força indicados no projeto.

Pergunta 04:

“A contratante vai fornecer/é a responsável por todos os QE indicados no projeto?”

Resposta 04:

Sim. A CONTRATANTE será responsável por todos os quadros de energia indicados no projeto.

Atenciosamente,

PREGOEIRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO DO TJCE

Às empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico nº. 001/2025.